- 1 -

湘工信节能〔2025〕208 号

2025

各市州工信局、监察机构，相关企业：

为深入贯彻落实工业和信息化部关于工业节能工作的决策部

署，依据《关于组织开展 2025 年度工业节能监察工作的通知》（工

信厅节函〔2025〕120 号）、《关于印发 2025 年度国家工业节能监

察任务清单的通知》（工信厅节函〔2025〕223 号）要求，现就组

织开展我省 2025 年度工业节能监察工作有关事项通知如下：

一、监察对象及任务

本次共确定 60 家企业为监察对象（具体名单详见附件 1），监

察任务具体如下：

（一）重点行业领域能效监察。严格对照国家强制性能耗限

 - 2 -

额标准、能效标准，以及能效标杆水平、基准水平等规定，对钢

铁、炼化、合成氨、水泥等行业的 53 家企业开展全面节能监察，

核查企业能效达标情况，推动行业能效提升。

（二）重点用能设备能效监察。针对纳入重点行业领域能效

监察的企业，依据产品设备国家强制性能效标准，以及能效先进

水平、节能水平和准入水平等要求，对电机、变压器、风机、泵、

空压机、工业锅炉等工业设备开展专项节能监察，促进设备能效

优化升级。

（三）2024 年度违规企业整改“回头看”监察。对 2024 年度工

业节能监察中发现存在违法违规问题的 7 家企业开展整改落实情

况“回头看”监察。对未按要求完成整改或整改不到位的企业，将

依法依规严肃处理。

二、组织实施

本次节能监察工作采用现场监察方式，由省工信厅统筹协调，

组织省工业通信业节能监察中心联合有关市州节能监察机构共同

实施。具体监察任务分配详见附件 2。

三、进度安排

1. 现场监察阶段：2025 年 7 月－10 月，各责任单位按计划开

展现场节能监察工作。

2. 成果报送阶段：2025 年 10 月底前，各监察组需将完整的

监察报告、监察案卷报送至省工业通信业节能监察中心；2025 年

11 月初，省工业通信业节能监察中心汇总形成全省工业节能监察

 - 3 -

情况报告，报送至省工信厅。

四、工作要求

（一）加强组织协调，压实工作责任。各市州工信局、省直

管县市区工信局要切实提高政治站位，强化组织领导，做好辖区

内企业的协调督促工作，指导企业提前开展自查自纠，准备好相

关台账资料，积极配合现场监察，保障工作顺利推进。

（二）规范执法流程，提升监察质效。各监察组要严格执行

《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发

〔2024〕54 号）要求，严格遵守“扫码入企”等相关规定，进一步

规范节能监察程序和执法行为。加强执法人员业务培训，提升法

治意识和专业能力；规范执法文书制作，确保监察工作严谨、规

范、高效。

（三）严守廉政纪律，维护监察权威。全体监察人员须严格

落实中央八项规定精神，严禁接受企业宴请、礼品礼金，以及旅

游、娱乐等活动安排；严禁干预企业正常生产经营，杜绝以权谋

私、吃拿卡要等行为。严格执行公务接待、差旅报销等制度，规

范执法用车和经费使用。对违反廉政纪律的行为，一经查实，将

依规依纪严肃处理，坚决维护节能监察工作的公正性和严肃性。

联系人：省工信厅                 张文彬 0731-88955372

省工业通信业节能监察中心 周洪波 0731-85351592

邮箱：hnjxwjnjc@163.com。

 - 4 -

附件：1.2025 年度全省工业节能监察企业名单

      2.监察任务分配表

                        湖南省工业和信息化厅

                        2025 年 6 月 20 日

 - 5 -

附件 1

2025

序

号
企业名称

行业

（产品）
监察类别

一、长沙市（6 家）

1 湖南浏阳南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

2 湖南宁乡南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

3 长沙河田白石建材有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

4
中国电信长沙分公司麓谷数

据中心

数据

中心
整改落实情况“回头看”监察

5 中国移动星沙数据中心
数据中

心
整改落实情况“回头看”监察

6 浏阳市明慧纸业有限公司 造纸 整改落实情况“回头看”监察

二、株洲市（4 家）

7 华新水泥（株洲）有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

8 中材株洲水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

9 湖南远大水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

10
湖南华云数据湖产业园数据

中心

数据

中心
整改落实情况“回头看”监察

三、湘潭市（2 家）

11 湖南华菱湘潭钢铁有限公司 钢铁
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

 - 6 -

序

号
企业名称

行业

（产品）
监察类别

12 湖南韶峰南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

四、衡阳市（4 家）

13 衡阳华菱钢管有限公司 钢铁
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

14 湖南耒阳南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

15 衡阳红狮水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

16 湖南金山环保建材有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

五、邵阳市(6 家)

17 邵阳南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

18 湖南省云峰水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

19
邵阳市云峰新能源科技有限

公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

20 湖南润百建材有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

21 邵阳市柏林造纸厂 造纸 整改落实情况“回头看”监察

22 新邵大源纸业有限公司 造纸 整改落实情况“回头看”监察

六、岳阳（3 家）

23
中石化湖南石油化工有限

公司
炼化

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

24 岳阳兴长石化股份有限公司 炼化
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

 - 7 -

序

号
企业名称

行业

（产品）
监察类别

25 临湘海螺水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

七、常德市（5 家）

26 湖南常德南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

27
葛洲坝石门特种水泥有限

公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

28 石门海螺水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

29 临澧冀东水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

30 中材常德水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

八、张家界市（2 家）

31
湖南理意城市固体废弃物绿

色循环利用产业有限公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

32 华新水泥（桑植）有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

九、益阳市（3 家）

33
湖南益阳海螺水泥有限责任

公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

34 益阳市东方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

35 湖南桃江南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察、重点

用能设备能效监察

 - 8 -

序

号
企业名称

行业

（产品）
监察类别

十、娄底市（7 家）

36 冷水江钢铁有限责任公司 钢铁
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

37 湖南华菱涟源钢铁有限公司 钢铁
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

38 冷水江金富源碱业有限公司 合成氨
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

39 湖南海螺水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

40 双峰海螺水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

41 涟源海螺水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

42 华新水泥冷水江公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

十一、郴州市（7 家）

43 湖南金磊南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

44 湖南良田水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

45 华新水泥（郴州）有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

46 湖南安仁南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

47 湖南苏仙南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

48 康达（湖南）水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察、重点

用能设备能效监察

 - 9 -

序

号
企业名称

行业

（产品）
监察类别

49
湖南华信稀贵科技股份有限

公司
无机酸 整改落实情况“回头看”监察

十二、永州市（6 家）

50
永州市九嶷正阳水泥有限

责任公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

51 江华海螺水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

52 永州红狮水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

53 宁远红狮水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

54 祁阳海螺水泥有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

55 华新水泥（道县）有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

十三、怀化市（3 家）

56 台泥（怀化）水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

57 靖州台泥水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

58 溆浦大盛建材有限责任公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

十四、湘西州（2 家）

59
湘西自治州成美建材有限

公司
水泥

重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

60 湖南古丈南方水泥有限公司 水泥
重点行业领域能效监察重点

用能设备能效监察

	OLE_LINK9